
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 18 novembre 2020, n. 173 
Promozione delle opportunità del Programma Garanzia Giovani Piemonte (CUP 
J69G20000310001) -  aggiudicazione, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei servizi 
per la comunicazione integrata all'operatore economico AV COMMUNICATION S.R.L.- CIG 
ZBA2DC3D02 - impegno della spesa di euro 31.577,26 sul capitolo 137952 del Bilancio 2020. 
 

 

ATTO DD 173/A2102A/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Promozione delle opportunità del Programma Garanzia Giovani Piemonte (CUP 
J69G20000310001) – aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., dei servizi per la comunicazione integrata all’operatore economico AV 
COMMUNICATION S.R.L.– CIG ZBA2DC3D02 - impegno della spesa di euro 
31.577,26 sul capitolo 137952 del Bilancio 2020. 
 

 
premesso che: 
 
con D.G.R. n. 31 – 8418 del 15/02/2019, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Attuazione 
Regionale delle Misure del PON Garanzia Giovani II fase ed ha approvato la Direttiva pluriennale 
per l’attuazione del PAR della Nuova Garanzia Giovani fase II anni 2019 – 2020; 
 
al fine della massima diffusione delle opportunità per i target è stato condiviso, nell’ottica della 
collaborazione interdirezionale attivata dalla Direzione regionale Istruzione, Formazione 
professionale e Lavoro, un apposito piano di comunicazione elaborato dal Settore Comunicazione, 
ufficio stampa, relazioni esterne e URP; 
 
per procedere operativamente alla realizzazione del progetto di comunicazione si è reso necessario 
acquisire, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, 
convertito in Legge 94/2012, i servizi tecnico-professionali relativi alla elaborazione di uno o più 
messaggi, alla realizzazione degli strumenti identificativi del sistema di accoglienza, alla 
realizzazione degli strumenti informativi e di divulgazione dell’opportunità, all’adattamento e alla 
gestione dei file per la pianificazione tradizionale e alla gestione di una pianificazione socialmediale 
che coinvolga i mezzi di comunicazione innovativi e più vicini alla realtà giovanile; 
 
dato atto che: 
 



 

con determinazione dirigenziale a contrarre DD 81/A2102A/2020 del 04/08/2020 è stato approvato 
il capitolato tecnico “Servizi per la comunicazione integrata del programma Garanzia Giovani 
Piemonte” - CIG ZBA2DC3D02 - CUP J69G20000310001, preliminare all’avvio delle procedure 
per l’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, per 
“contratti sotto soglia”; 
 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è stata attivata la RdO n. 2622277, 
assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 30.000,00 esclusa l’IVA 
di legge (22% per euro 6.600,00, per complessivi euro 36.600,00); 
 
l’invito è stato trasmesso ai 7.166 operatori iscritti all’area merceologica del MePA “Servizi di 
stampa e grafica”; 
 
con DD 110/A2102A/2020 del 18/09/2020, per la valutazione tecnica delle offerte pervenute, è stata 
nominata apposita commissione composta da soggetti con competenza nella materia relative ai 
servizi del capitolato di cui sopra; 
 
preso atto che: 
 
al termine della valutazione tecnico-economica, come dagli esiti del Verbale di seduta di gara 
“Promozione delle opportunità del Programma Garanzia Giovani Piemonte (CUP 
J69G20000310001) – acquisizione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dei servizi di cui 
al capitolato tecnico “Servizi per la comunicazione integrata del programma Garanzia Giovani 
Piemonte” (CIG ZBA2DC3D02 - CUP J69G20000310001) - analisi e valutazione delle offerte 
relative all’aggiudicazione provvisoria della fornitura dei servizi per contratti sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente alla apposita procedura avviata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con RdO n. 2622277” e del “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” relativo 
alla RdO n. 2622277 sul portale acquistinretepa.it, agli atti del Settore, l’offerta economicamente 
più vantaggiosa è risultata quella dell’operatore economico AV COMMUNICATION srl, P.I. 
02562620647, via Nuova Poggioreale 11, 80143 Napoli (NA), codice beneficiario 364033, per un 
valore di euro 26.000,00, oltre l’IVA 22% per euro 5.720,00; 
 
con nota del 2.10.2020, l’operatore economico ha dichiarato di avvalersi, per quanto riguarda la 
garanzia definitiva, della facoltà che l’impresa venga esonerata dalla prestazione della garanzia, ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a fronte del miglioramento dello 0,45% sul 
prezzo proposto in sede di offerta, con ciò determinando un’offerta definitiva per il valore 
complessivo di euro 31.577,26, di cui euro 25.883,00 per la prestazione ed euro 5.694,26 per l’IVA 
22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974; 
 
considerato che l’offerta risulta coerente con le necessità e può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi 
medi di mercato e rispetto al valore di analoghi servizi forniti alla Regione Piemonte nel corso degli 
ultimi anni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva e che l’operatore economico è stato oggetto di verifica sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
desunte dal mercato; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 



 

di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
• le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 

art. 85 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che recepisce l'art. 59 della direttiva 2014/24/UE; 
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
• la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come 

previsto dal punto 8.1.12 del PTCP, e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, che, in conformità 
agli accertamenti condotti constata che il citato operatore economico risulti in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010; 

 
considerato che il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti 
tecnico-professionali necessari per l’aggiudicazione dei servizi; 
 
rilevato che l’acquisizione dei servizi di cui sopra non è oggetto di convenzione Consip, di cui 
all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i., avente per oggetto servizi comparabili con quelli relativi 
alle presenti procedure di approvvigionamento; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa di euro 31.577,26 è imputabile sul capitolo 137952, annualità 
2020, del Bilancio, prenotazione n. 2020/4777; 
 
dato atto che con DD A21 168 / 2020 del 18/11/2020 si è provveduto al “movimento tecnico di 
riduzione della prenotazione n. 2020/4777 d’impegno sul cap. 137952 del Bilancio 2020, dalla 
quota di euro 36.600,00 attivata con DD 81/A2102A/2020 del 04/08/2020, alla quota di euro 
31.577,26 necessaria alla copertura della spesa, funzionalmente a rendere possibile sulla procedura 
Contabilia il corretto impegno delle risorse; 
 
considerato che alla copertura della spesa complessiva prevista di euro 31.577,26 si può far fronte 
sul bilancio 2020, con le risorse disponibili sul capitolo 137952, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
tutto ciò premesso, 
 
dato atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni 
esterne e URP; 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 



 

richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 



 

annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di prendere atto degli esiti del Verbale di seduta di gara “Promozione delle opportunità del 
Programma Garanzia Giovani Piemonte – acquisizione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., dei servizi di cui al capitolato tecnico “Servizi per la comunicazione integrata del programma 
Garanzia Giovani Piemonte” (CIG ZBA2DC3D02 - CUP J69G20000310001) - analisi e valutazione 
delle offerte relative all’aggiudicazione provvisoria della fornitura dei servizi per contratti sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente alla apposita procedura 
avviata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 63, comma 6, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con RdO n. 2622277”; 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto descritto in premessa, i 
servizi tecnico-professionali specialistici relativi alla elaborazione di una identità visiva 
complessiva della campagna Garanzia Giovani Piemonte, alla progettazione creativa degli strumenti 
di comunicazione, di promozione e di informazione e alla realizzazione degli strumenti di 
campagna, all’operatore economico: 
AV COMMUNICATION srl, P.I. 02562620647, via Nuova Poggioreale 11, 80143 Napoli (NA), 
codice beneficiario 364033, per un valore complessivo di euro 31.577,26, di cui euro 25.883,00 per 
la prestazione ed euro 5.694,26 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974 - alla procedura è abbinato il CIG ZBA2DC3D02; 
 
- di fare fronte alla spesa complessiva di euro 31.577,26 sul bilancio 2020, con le risorse disponibili 
sul capitolo 137952 (prenotazione n. 2020/4777), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di procedere all’affidamento secondo le modalità di contratto in uso sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
- di subordinare l'efficacia del presente affidamento e del relativo contratto, all'esito positivo della 
verifica dei requisiti d'ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito della Regione Piemonte; 
 



 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) e comma 2, e art. 37 
del D.Lgs 33/2013 dei seguenti dati di Amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: AV COMMUNICATION srl, (codice beneficiario: 364033) 
P.IVA 02562620647 
CIG: ZBA2DC3D02 
Importo: € 25.883,00 o.f.e. 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Oggetto: servizi di comunicazione per l’iniziativa Garanzia Giovani Piemonte 
Tempi di completamento del servizio: 31.12.2020 
 
Ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


